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statskassen til en revolverende fond og som følge heraf lade de årlige udlånsbevillinger 
bortfalde. 

Den revolverende fonds kapital tænkes i givet fald frembragt ved, at staten rente- og 
afdragsfrit indskyder sit udlånstilgodehavende -  for tiden ca. 120,0 mill. kr. -  hos indkøbsfor- 
eningerne. 

Overvejelserne herom er imidlertid ikke afsluttet på indeværende tidspunkt. Der pågår 
ikke for indeværende andre specielle overvejelser om at udmønte besparelser inden for 
indkøbsforeningernes område, men området indgår naturligvis på linie med mange andre 
områder inden for landbrugsministeriet i forbindelse med udmøntning af de udestående 
rammebesparelser. 

Ad § 11.20.05.62.01 Dræning og vanding. 
Spørgsmål 26: 

Hvordan bedømmer ministeren behovene for dræning de næste tre år, og hvilke midler vil 
regeringen afsætte til formålet? 

Svar: 
En opgørelse af dræningsbehovene de næste tre år kan ikke foretages præcis, idet 

dræningsaktiviteten er påvirket såvel af det stadig alvorligere efterslæb i'dræningsaktiviteten 
som af jordbrugernes øjeblikkelige finansielle muligheder. 

Dræningssystemernes afvandingsevne nedsættes gradvis over en årrække, og der opstår 
derfor successivt et behov for vedligeholdelse af drænsystemerne for hele det drænede areal. 

Med ca. 1,4 mill. ha drænet landbrugsareal skal der med en levetid for dræningsanlægge- 
ne på maksimalt 60-70 år drænes 20-25.000 ha årligt blot for at vedligeholde den allerede 
udførte dræning. Et sådant årligt vedligeholdelsesarbejde af de nuværende dræninger er 
nødvendig for at bibeholde et rationelt og højt producerende jordbrugserhverv på længere 
sigt. 

Hertil kommer den tredjedel af det drænede areal svarende til ca. 400.000 ha, hvor 
anlæggene allerede er nedslidt, idet der gennem en årrække ikke er foretaget udskiftninger i 
nødvendigt omfang. Det'drejer sig om et efterslæb svarende til ca. 20-25 år, som er opstået 
på grund af, at der gennem en lang årrække kun er drænet 5-10.000 ha om året. Det må i 
den forbindelse anføres, at behovet for omdræning er permanent. 

Omfanget af tilsagnsgivningen om tilskud til dræningsarbejder efter lov om tilskud til 
dræning og vanding, jfr. LB 97, 1981, er endvidere afhængig, af de tilskudsbevillinger, som 
det på det givne tidspunkt har været muligt at afsætte hertil på de årlige bevillingslove, idet 
bemærkes, at midlerne til tilskud til dræningsarbejder indgår i Landbrugsministeriets 
rammebevillinger. Som følge heraf er det faktiske niveau for dræningsaktiviteten afhængig af 
de på de årlige finanslove optagne bevillinger hertil. 

Det aktuelle behov for dræningsarbejder med tilskud skønnes at ville omfatte 12.500 ha, 
13.500 ha og 14.500 ha i henholdsvis årene 1984, 1985 og 1986. 

Disse skøn er udarbejdet på basis af niveauet i 1981-82 og det indtil nu kendte drænings- 
niveau for indeværende år. På baggrund af det hidtidige antal ansøgninger, der i øvrigt har 
udvist en meget kraftig stigning i efteråret 1983, om tilskud til dræning i den forløbne del af 
1983, må det skønnes, at antallet af ansøgninger om tilskudstilsagn hertil i hele 1983 vil 
omfatte i alt 11.500 ha. Det aktuelle dræningsbehov i 1983 er selvsagt forstærket af, at foråret 
1983 blev usædvanlig nedbørsrigt. 

Vedrørende de afsatte midler til dræningstilskud er der på finanslovforslaget for finans- 
året 1984 og budgetoverslagene for 1985-87 afsat 33,7 mill. kr. i 1984 respektivt 34,0 mill. kr. 
i hvert af årene 1985-87. Det må imidlertid forventes, at disse beløb næppe vil være tilstræk- 
kelige til at yde tilskud i fuldt omfang, dersom det nuværende (efteråret 1983) niveau for 
dræningsaktiviteten, der som før nævnt ligger til grund for de forventede skøn for årene 
1984-86, vil ,blive holdt. 
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